
 

AD\925695LV.doc  PE500.739v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 
 

2012/2132(INI) 

31.1.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 

Kultūras un izglītības komitejai 

par Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas īstenošanu 

(2012/2132(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Cornelis de Jong 

 



 

PE500.739v02-00 2/5 AD\925695LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\925695LV.doc 3/5 PE500.739v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Kultūras un 

izglītības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzskata, ka plašsaziņas līdzekļu īpašuma tiesību koncentrēšanās var apdraudēt 

informācijas brīvību, jo īpaši tiesības saņemt informāciju, un var veicināt korupciju un 

manipulēšanu ar sabiedrības viedokli; tādēļ pieprasa, lai Komisija informē par 

pastāvošajām īpašuma attiecībām starp 7500 raidorganizācijām, kuras tā ir identificējusi 

ES, nolūkā atklāt iespējamās problēmas saistībā ar viedokļu dažādību šajos plašsaziņas 

līdzekļu pakalpojumos; turklāt ierosina standartizēt noteikumus regulatoriem audiovizuālo 

mediju nozarē visās dalībvalstīs; 

2. aicina Komisiju turpina uzraudzīt un novērst 12 minūšu noteikuma pārkāpumus, izvērtēt 

reālo reklāmas apjomu un jo īpaši apsvērt, vai ir nepieciešams samazināt ierobežojumu, 

ņemot vērā iespējamās patērētāju sūdzības; 

3. prasa, lai Komisija pēc iespējas drīzāk iesniegtu nepieciešamos precizējumus attiecībā uz 

tās konstatētajām problēmām komercpaziņojumu jomā saistībā ar sponsorēšanu, 

pašreklāmu un produktu izvietošanu; 

4. pauž nožēlu, ka ne visi Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 21. pantā noteiktie iemesli 

ir minēti Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas (AVMP direktīvas) 6. pantā; aicina 

Komisiju apsvērt minētā panta darbības jomas paplašināšanu, tādējādi panākot tā 

atbilstību hartai; 

5. atzinīgi vērtē Komisijas un Eiropas Savienības Tiesas pieeju saistībā ar AVMP direktīvas 

14. panta interpretāciju; aicina saglabāt plašu interpretāciju jēdzienam „pasākumi, kas tiek 

uzskatīti par sabiedrībai ļoti svarīgiem”, iekļaujot arī vispārējas intereses sporta un 

izklaides pasākumus, un mudina dalībvalstis sastādīt šādu pasākumu sarakstus; 

6. uzver, ka aizvien digitalizētākā vidē sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu pakalpojumiem ir 

izšķiroša loma, nodrošinot tiešsaistes informācijas pieejamību iedzīvotājiem, un šajā 

sakarībā atzīst, ka, nodrošinot interneta pakalpojumus, sabiedriskie plašsaziņas līdzekļi 

tieši sniedz ieguldījumu savu uzdevumu izpildē; 

7. uzsver, ka papildus Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas darbības jomas un 

iespējamo grozījumu izskatīšanai lielāka nozīme jāpiešķir pašreizējās direktīvas atbilstībai 

un īstenošanai;  

8. uzsver, ka vārda brīvības izmantošanai ir pienākuma un atbildības aspekti; 

9. saistībā ar to aicina Komisiju tās nākamajā ziņojumā īpaši pievērsties Digital Divide 

problemātikai, kā arī nevienlīdzībai un informācijas asimetrijai, ko rada pieejas trūkums 

jaunām informācijas un komunikāciju tehnoloģijām;  

10. no jauna apstiprina nepilngadīgo personu aizsardzības svarīgumu televīzijas apraidē; 

iesaka dalībvalstīm ņemt vērā tās nozīmi saskaņā ar AVMP direktīvas 9. panta 1. punkta 



 

PE500.739v02-00 4/5 AD\925695LV.doc 

LV 

g) apakšpunktu; turklāt iesaka, lai televīzijas programmu nodrošinātāji vai pakalpojumu 

sniedzēji norīkotu pārstāvi nepilngadīgo personu aizsardzības jautājumos, kurš darbotos 

kā kontaktpersona lietotājiem, kā arī konsultants pakalpojumu sniedzējiem nepilngadīgo 

personu aizsardzības jautājumos; 

11. aicina Komisiju lūgt dalībvalstīm īstenot pieejamības noteikumus un rūpīgi pārraudzīt 

situāciju, lai sniegtu pārskatu par dalībvalstu veiktajiem pasākumiem; 

12. aicina Komisiju ES ārējās tirdzniecības nolīgumos saglabāt direktīvā noteiktos 

audiovizuālo mediju pakalpojumu definīcijas, tādā veidā uzsverot šos pakalpojumus. 

13. aicina Eiropas Komisiju ik gadu iesniegt ziņojumu attiecībā uz mediju brīvību atsevišķās 

dalībvalstīs. 

14. aicina Eiropas Komisiju izskatīt labākas metodes alkohola reklāmas regulēšanai, jo 

pašregulācijas kodeksi nav pietiekami efektīvai nepilngadīgu personu aizsardzībai; 

15. uzsver, ka ir nepieciešams veikt Eiropas mēroga salīdzinošo pētījumu, lai turpmāk 

izprastu bērnu, pusaudžu un pieaugušo plašsaziņas līdzekļu patēriņa rakstura attīstību; 

šāds pētījums būtu noderīgs audiovizuālās jomas politikas veidotājiem ES līmenī un 

dalībvalstīs; 

16. iesaka stiprināt Eiropas Audiovizuālās observatorijas lomu, jo tas būtu atbilstošs 

risinājums, lai vāktu datus par Eiropas audiovizuālās jomas darbības veicināšanu; 

17. aicina Komisiju, īstenojot sabiedriskās apspriešanas par saistīto vai hibrīdtelevīziju, ņemt 

vērā šādus aspektus: standartizācija, tehnoloģiskā neitralitāte, problēmas personalizēto 

pakalpojumu jomā, jo īpaši personām ar invaliditāti, problēmas saistībā ar daudzmākoņu 

drošību, pieejamība lietotājiem, bērnu un cilvēku cieņas aizsardzība. 



 

AD\925695LV.doc 5/5 PE500.739v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 31.1.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

1 

2 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Edit Bauer, Arkadiusz Tomasz Bratkowski, Philip Claeys, Frank Engel, 

Kinga Gál, Nathalie Griesbeck, Sophia in ‘t Veld, Lívia Járóka, 

Timothy Kirkhope, Baroness Sarah Ludford, Nuno Melo, Louis Michel, 

Claude Moraes, Georgios Papanikolaou, Jacek Protasiewicz, Carmen 

Romero López, Csaba Sógor, Rui Tavares, Nils Torvalds, Kyriacos 

Triantaphyllides, Wim van de Camp, Josef Weidenholzer, Tatjana 

Ždanoka, Auke Zijlstra 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Birgit Collin-Langen, Cornelis de Jong, Mariya Gabriel, Monika 

Hohlmeier, Franziska Keller, Petru Constantin Luhan, Ulrike Lunacek, 

Raül Romeva i Rueda, Sir Graham Watson 

 
 


